
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00820
Del : 26/02/2013
Esecutivo da: 27/02/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 

educativi
Direzione Istruzione
Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 

Accertamento e impegno di spesa della terza quota parte delle somme assegnate ai progetti di cui 
alla LRT 32/02 P.E.Z. Progetto Educativo di Zona (Infanzia ed Età Scolare) e relative deleghe di 
procedura Ob. exZI09, exZI11, exZI14, exZI18, exZI26

     

IL DIRETTORE

Premesso che: 
 con deliberazione C.C. n. 24/84 del 15.05.2012, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il 
Bilancio annuale di previsione 2012, il Bilancio triennale 2012/2014 nonché la relazione previsionale e 
programmatica;
 con deliberazione G.C. n. 285/472 del 11.08.2012 è stato approvato il PEG 2012;

Richiamate:
- la  L.R.  32/2002  “Testo  Unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di 
Educazione, Istruzione, Formazione professionale e Lavoro” e successive modifiche; 
- la  deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  32  del  17.04.2012  che  approva  il  Piano  di 
Indirizzo Generale Integrato nel quale vengono definiti gli interventi e le procedure di attuazione per gli  
anni 2012-2015; 
- la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 444 del 28.05.2012, con la quale vengono 
approvate  le  linee  per  la  programmazione  e  progettazione  integrata  territoriale  –  anno  scolastico 
2012/2013 e ripartiti i fondi della LR 32/02 tra le zone sociosanitarie e tra le province come sotto indicato 
per il 2012 e nel modo seguente per il 2013: Pez Infanzia € 20.061,80 - Pez Scolare € 197.215,80 tot = € 
217.277,60;
- il  Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n° 3930 del 26 Luglio 2012  “L.R. 32/2002, 
DGR  444/2012:  impegno  a  favore  dei  comuni  per  la  realizzazione  dei  progetti  educativi  zonali  
2012/2013”, allegato al presente atto quale parte integrante; 
- il decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5914 del 4/12/2012 con oggetto “L.R. 32/2002.  
D.G.R. 444/2012: Impegno e liquidazione a favore dei comuni e delle unioni di comuni per la  
realizzazione dei progetti educativi zonali - p.e.z. - 2012/2013.

 pag. 1



Rilevato che la programmazione territoriale come definita dalle linee guida prevede da quest’anno scolastico 
la sostituzione dei Progetti Integrati di Area (PIA) e dei Piani di Zona con un unico Progetto Educativo di 
Zona, di cui all’acronimo P.E.Z., che ricomprende, integra e razionalizza i precedenti strumenti di intervento 
per la programmazione, articolato per fasce d’età, dedicate all’infanzia (età 0-6 anni) e all’età scolare (3-18 
anni), denominati specificatamente Pez Infanzia e Pez Età Scolare;

Preso  atto che  la  quota  sul  bilancio  regionale  2012  spettante  al  Comune  di  Firenze,  come  risulta 
dall’Allegato A del Decreto Dirigenziale 3930 del 26/07/2012, pari ad € 907.952,67, è stata così accertata ed 
impegnata con Determinazioni Dirigenziali n. 12/10713 e n. 12/11207: 

- € 708.677,19 per il PEZ INFANZIA 
- € 199.275,48 per il PEZ SCOLARE 

Preso atto che le linee guida regionali non prevedono cofinanziamento da parte dei comuni;

Vista la deliberazione della Conferenza di Zona per l’Istruzione n. 1 del 27/09/2012 che approva il Progetto 
Educativo Zonale;

Considerato che la prima trance del finanziamento pari a € 42.275,49 del Pez Scolare - Direzione Cultura, 
Turismo  e  Sport  destinato  ad  attività  della  Direzione  Cultura,  Turismo  e  Sport,  è  stata  accertata  dalla 
Dirigente Servizio Biblioteche Archivi ed Eventi, per i progetti relativi all’Informagiovani e ai centri giovani dei 
Quartieri e che tale Direzione provvederà anche all’accertamento della quota rimanente loro spettante, pari a  
euro 47724,51;

Ritenuto  necessario quindi  provvedere  ad  accertare  la  residua  quota  parte  2013  del  finanziamento 
regionale, pari a euro  170.194,72, come segue, e impegnare la stessa somma su capitoli correlati come 
sotto definito,  demandando ai  responsabili  delle deleghe di  procedura l’assunzione degli  atti  successivi,  
ognuno per i progetti di competenza:

- cap. entrata 12015 per complessivi  euro 170.194,72  obiettivo  ZI26 sul  Bilancio corrente 
esercizio;

- cap.  uscita  27760  per  complessivi  euro  30.000,00  sul  Bilancio  corrente  esercizio,  con 
delega  di  procedura  alla  Dr.ssa  Guarnieri,  Dirigente  Servizio  Attività  Educative  e  Formative,  per  la 
gestione del progetto disabilità, misura 1.a del PEZ Scolare ob.ex ZI26; 

- cap.  uscita  27760 per  complessivi euro 20.703,43  con delega  di  procedura alla  Dr.ssa 
Boboli,  Dirigente  Servizio  Servizi  all’Infanzia  per  la  gestione  dei  progetti  previsti  dal  formulario  Pez 
Infanzia misura 1 e misura 3, nell’ambito del sopracitato Servizio, sugli obiettivi exZI09, ZI11, ZI14;

- capitolo  27760 per complessivi euro 119.491,29 con delega di procedura al Dott. Giovanni 
Bonifazi  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alla  scuola  per  la  gestione  del  progetto  “Centri  di  
alfabetizzazione”,  misura 1.b Promuovere l'inclusione degli  alunni con diversità di lingua e cultura di 
provenienza del Pez scolare ob. exZI18;

Preso  atto dei  progetti  presentati  dagli  istituto  comprensivi  del  Comune  di  Firenze,  ritenuti  idonei  ad 
usufruire  del  finanziamento previsto  dal  Pez scolare –  azione “1.a.  Promuovere l'inclusione degli  alunni 
disabili  –  sottoazione  1.a.1.  Ore  aggiuntive  di  insegnamento  per  docenti  curriculari”,  il  cui  verbale  di  
valutazione è agli atti presso il CRED Ausilioteca della Direzione Istruzione;

Ritenuto quindi  di  subimpegnare  per  ciascun  istituto  comprensivo,  il  cui  progetto  è  risultato  idoneo  al 
finanziamento, la somma relativa sotto indicata sul Capitolo 27760 - fondi P.E.Z. Scolare - per l’ anno 
scoalstico 2012 – 2013, per un totale di euro 30.000,00 – OB ex ZI26, così assegnati:

 pag. 2



Visti l’art. 179, l’art 183 e l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 81 comma 3 dello statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:

1) di  autorizzare  la  Direzione Risorse Finanziarie  ad accertare la  quota parte  residua -  anno 2013 (ad  
integrazione di  quelle già  accertata con DD 12/10713 e DD 12/11207 ) sul  capitolo di  entrata 12015, 
relativa al trasferimento regionale LRT 32/02, pari ad euro 170.194,72, suddivisi in euro 20.703,43 per il Pez 
Infanzia ed euro 149.491,29 per il Pez Scolare e impegnare la stessa somma sui capitoli correlati come sotto 
dettagliato; 

2) di provvedere all’impegno della medesima somma, pari ad euro 170.194,72, come sotto specificato:

- cap.  uscita  27760  per  complessivi  euro  30.000,00  sul  Bilancio  corrente  esercizio,  con 
delega  di  procedura  alla  Dr.ssa  Guarnieri,  Dirigente  Servizio  Attività  Educative  e  Formative,  per  la 
gestione del progetto disabilità, misura 1.a del PEZ Scolare ob. exZI26; 

- cap.  uscita  27760 per  complessivi euro 20.703,43  con delega  di  procedura alla  Dr.ssa 
Boboli,  Dirigente  Servizio  Servizi  all’Infanzia  per  la  gestione  dei  progetti  previsti  dal  formulario  Pez 
Infanzia misura 1 e misura 3, nell’ambito del sopracitato Servizio, sugli obiettivi ex ZI09, ZI11, ZI14;

 pag. 3

Istituto Comprensivo Codice Fiscale Codice fornitore Finanziamento 
concesso:

Barsanti 94135780487 32738 € 2.972,80

Calvino/Le Cure 94188590486 43979 € 1.567,37

Compagni/Carducci 94188560489 41300 € 2.825,48
Don Milani 94188360484 40709 € 2.050,40
Montagnola/Gramsci 80023610480 13754 € 2.972,80
Oltrarno 80027070483 36188 € 2.972,80
Pieraccini 94188520483 40949 € 2.972,80
Piero della Francesca 94066370480 02365 € 2.886,50
Pirandello 94135680489 33222 € 2.972,80
Poliziano 94202800481 43801 € 2.833,45
Verdi 94188550480 41067 € 2.972,80



- capitolo  27760 per complessivi euro 119.491,29 con delega di procedura al Dott. Giovanni 
Bonifazi  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alla  scuola  per  la  gestione  del  progetto  “Centri  di  
alfabetizzazione”,  misura 1.b Promuovere l'inclusione degli  alunni con diversità di lingua e cultura di 
provenienza del Pez scolare ob. Ex ZI18

3) di subimpegnare sul Capitolo 27760 fondi P.E.Z. Scolare anno scolastico 2012 – 2013, i fondi per gli 
istituti comprensivi, il cui progetto è risultato idoneo al finanziamento, la somma relativa sotto indicata per un 
totale di euro 30.000,00 – OB ex ZI26 in base agli importi sotto indicati:

Firenze, lì 26/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Paolo Pantuliano

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 27/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* decreto Regione Toscana n. 5914 del 2013

 pag. 4

Istituto Comprensivo Codice Fiscale Codice 
fornitore

Finanziamento concesso:

Barsanti 94135780487 32738 € 2.972,80

Calvino/Le Cure 94188590486 43979 € 1.567,37

Compagni/Carducci 94188560489 41300 € 2.825,48
Don Milani 94188360484 40709 € 2.050,40
Montagnola/Gramsci 80023610480 13754 € 2.972,80
Oltrarno 80027070483 36188 € 2.972,80
Pieraccini 94188520483 40949 € 2.972,80
Piero della Francesca 94066370480 02365 € 2.886,50
Pirandello 94135680489 33222 € 2.972,80
Poliziano 94202800481 43801 € 2.833,45
Verdi 94188550480 41067 € 2.972,80


